
 
 
 
 
 

 
 

 www.afolmonzabrianza.it | p. 1 / 4 
 / 4  

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Oggetto: integrazione incarico prot. 15005 del 2.08.2023 affidato con determinazione n. 267 
del 31/07/2023 avente ad oggetto “attivazione di collaborazioni per la realizzazione di progetti 
dell’Area Formazione DDIF in avvio dal 21/08/2023” - nomina preposto per l’esercizio di 
un'attività di commercio al dettaglio relativa al settore merceologico alimentare e di 
un'attività di somministrazione di alimenti e bevande 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 
Visti: 
 

- lo Statuto di Afol Monza Brianza vigente; 
 

– il verbale AU n. 58 del 05/10/2023 di Recepimento del Decreto deliberativo Presidenziale 
della Provincia di Monza e Brianza n. 158 del 28/09/2023 avente come oggetto “Agenzia 
per la formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL MB, linee di 
indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. 
Approvazione”; 

– Il Verbale AU n. 64 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2024 e relativi allegati”; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 267 del 31/07/2023 avente ad oggetto “attivazione di 
collaborazioni per la realizzazione di progetti dell’Area Formazione DDIF in avvio dal 
21/08/2023” e il conseguente incarico prot. 15005 del 2.08.2023 affidato al collaboratore Frigerio 
Emanuele Lino per lo svolgimento delle attività di docenza di laboratorio 
panificazione/pasticceria e di docenza dell’impresa formativa; 
 
Considerato che: 

- con pratica n° 06413980969-01032024-1843, allegata e parte integrante della presente 
determinazione, Afol Monza e Brianza, nella persona della Direttrice Generale, dott.ssa 
Barbara Riva, e del procuratore incaricato, geom. Stefano Lecchi, ha presentato la SCIA 
sanitaria per attività a sede fissa ai sensi dell'art. 6 del Regolamento CE n. 852/2004 
relativa alla nuova apertura di attività di panificazione/laboratori artigianali alimentari 
(gelaterie, pizzerie al taglio, creperie, etc.) con riferimento all’apertura del nuovo 
laboratorio didattico presso il Centro Formazione Professionale 'Sandro Pertini' di AFOL 
MONZA E BRIANZA - sede di Via Monte Rosa 10 Seregno (MB) - Progetto Scuola 
Impresa 'Bakery con bar didattico' - CUP: I28G220000500005; 
 

- con pratica n° 06413980969-04042024-1228, allegata e parte integrante della presente 
determinazione, Afol Monza e Brianza, nella persona della Direttrice Generale, dott.ssa 
Barbara Riva, e del procuratore incaricato, geom. Stefano Lecchi, ha presentato la SCIA 
sanitaria per attività a sede fissa ai sensi dell'art. 6 del Regolamento CE n. 852/2004 
relativa all’apertura del nuovo bar presso il Centro Formazione Professionale 'Sandro 

AFOLMB Determina dirigente 2024/145 del 08/04/2024 Pagina 1 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 2 / 4 

  

Pertini' di AFOL MONZA E BRIANZA - sede di Via Monte Rosa 10 Seregno (MB) - 
Progetto Scuola Impresa 'Bakery con bar didattico' - CUP: I28G22000050000 
(Segnalazione Certificata di Inizio Attività per bar, ristoranti e altri esercizi di 
somministrazione di alimenti e bevande); 

 
Considerato altresì che, nel caso di esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e 
bevande di cui alla legge 25 agosto 1991, n. 287, come modificata e integrata dal decreto 
legislativo n. 59 del 2010 e s.m.i., dopo l’emanazione del decreto legislativo n. 147 del 2012, è 
consentita la possibilità, sia per le imprese individuali che in caso di società, associazioni od 
organismi collettivi, che il possesso dei requisiti professionali - necessari per l’esercizio, in 
qualsiasi forma e limitatamente all'alimentazione umana, di un'attività di commercio al 
dettaglio relativa al settore merceologico alimentare o di un'attività di somministrazione di 
alimenti e bevande – siano posseduti dal titolare o rappresentante legale, ovvero, in 
alternativa, dall'eventuale persona preposta all'attività commerciale;  
 
Preso atto che il collaboratore Frigerio Emanuele Lino risulta essere in possesso dei requisiti 
professionali di cui al D.Lgs. 59/2010, art. 71, co. 6 così come modificato dal D.Lgs. 147/2012, art. 
8, co. 1, lett. A, necessari per l’esercizio, in qualsiasi forma e limitatamente all'alimentazione 
umana, di un'attività di commercio al dettaglio relativa al settore merceologico alimentare o 
di un'attività di somministrazione di alimenti e bevande e nello specifico: essere in possesso 
di un diploma di scuola secondaria superiore o di laurea, anche triennale, o di altra scuola ad 
indirizzo professionale, almeno triennale, purché nel corso di studi siano previste materie 
attinenti al commercio, alla preparazione o alla somministrazione degli alimenti o di avere 
ottenuto la dichiarazione di corrispondenza da parte del Ministero dell’Istruzione, Università 
o ricerca; 
 
Considerato infine che l’integrazione non comporta variazione di spesa all’impegno già 
assunto con determinazione n. 267 del 31/07/2023; 
 

Tutto ciò premesso 
 

 
DETERMINA 

 

1) di nominare il collaboratore Frigerio Emanuele Lino quale soggetto preposto per 
l’esercizio di un'attività di commercio al dettaglio relativa al settore merceologico 
alimentare e di un'attività di somministrazione di alimenti e bevande con riferimento 
alle attività segnalate rispettivamente con SCIA pratica n° 06413980969-01032024-1843 
e pratica n° 06413980969-04042024-1228; 
 

2) di approvare l’integrazione all’incarico prot. 15005 del 2.08.2023 affidato al collaboratore 
Frigerio Emanuele Lino con determinazione n. 267 del 31/07/2023 avente ad oggetto 
“attivazione di collaborazioni per la realizzazione di progetti dell’Area Formazione DDIF 
in avvio dal 21/08/2023” con la nomina di cui al punto precedente e come da allegato A;  
 

AFOLMB Determina dirigente 2024/145 del 08/04/2024 Pagina 2 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 3 / 4 

  

 
3) di demandare all’Area Organizzazione, Persone e Comunicazione l’adozione di tutti gli 

atti necessari e conseguenti all’attuazione di quanto disposto al punto 1). 
 
 

      La direttrice generale 
    Barbara Riva 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

AFOLMB Determina dirigente 2024/145 del 08/04/2024 Pagina 3 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 

 
 

 www.afolmonzabrianza.it | p. 4 / 4 
 / 4  

ALLEGATO A) alla determina della Direttrice Generale 
 
 
 

COGNO
ME NOME 

PROGETT
O E FONTE 

DI 
FINANZIA

MENTO 

ATTIVITA
’ E SEDE 

DI 
SVOLGIM

ENTO 

PERIO
DO 

TIPOL
OGIA 
CONT
RATT

O 

MONTE 
ORE TOT 

2023 

MONTE 
ORE TOT 

2024 

TOT 
MONT
E ORE  

COMPE
NSO 

LORDO 
ORARI

O 

COMPE
NSO 

LORDO 
TOT 
2023 

COMP
ENSO 

LORDO 
TOT 
2024 

COM
PENS

O 
LORO

DO 
TOT 

CDC 

VOCE 
PIAN

O 
CONT

I 

FRIGERI
O 
 

EMANUELE 
LINO 

 

progetto ddif 
codice 02021l, 
02022l, 02023l, 

02024l 
operatore delle 

produzioni 
alimentari - 

lavorazione e 
produzione di 

pasticceria, 
pasta e 

prodotti da 
forno / tecnico 

delle 
produzioni 
alimentari - 

lavorazione e 
produzione di 

pasticceria, 
pasta e 

prodotti da 
forno progetto 

impresa 
formativa 

- DOCENZA 
LABORATOR

IO 
PANIFICAZI
ONE/PASTIC

CE RIA -
DOCENZA 
IMPRESA 

FORMATIVA 
CODICE 
02021L - 
02022L - 
02023L - 
02024L  

-PREPOSTO 
per 

l’esercizio di 
un'attività di 
commercio 
al dettaglio 
relativa al 

settore 
merceologic
o alimentare 

e di 
un'attività di 
somministra

zione di 
alimenti e 
bevande 

 
CFP PERTINI 

IMPRESA 
FORMATIVA 

21/08/20
23 – 

31/07/20
24 

P.IVA 340 730 1070 € 35,00 
€ 
11.900,00 

€ 
25.550,00 

€ 
37.450,0
0 

CFP 
PERTINI 

A.F. 
2023/20

2 4 
IMPR.F
O RM 

3010201 

 
 

Area/Unità operativa: Area OPC/HR 
Pratica trattata da: Cristina Tosoni 

AFOLMB Determina dirigente 2024/145 del 08/04/2024 Pagina 4 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


C8-E9-53-E5-72-97-7A-12-F2-E5-3C-B1-DD-90-9F-5B-42-67-00-6E

Validità certificato dal 14/06/2023 14:26:16 al 14/06/2026 14:26:16

Soggetto: BARBARA RIVA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 08/04/2024 14:55:38

S.N. Certificato: 3FCAA20C

Validità certificato dal 30/03/2023 12:14:36 al 30/03/2026 12:14:36

Soggetto: Luigi Cremona

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 08/04/2024 10:45:07

S.N. Certificato: 8FDDCE70

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2024/145 del 08/04/2024 Pagina 5 di 5


